П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О проекте Соглашения о сотрудничестве

между Народным Собранием Республики Дагестан
и Государственным Советом Республики Крым –

Парламентом Республики Крым

Народное Собрание Республики Дагестан

п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве между Народным Собрани-

ем Республики Дагестан и Государственным Советом Республики Крым – Парла-

ментом Республики Крым (прилагается).

2. Поручить Председателю Народного Собрания Республики Дагестан

Аскендерову З.А. подписать Соглашение о сотрудничестве между Народным

Собранием Республики Дагестан и Государственным Советом Республики Крым –

Парламентом Республики Крым.

3. Признать утратившим силу постановление Народного Собрания Республики

Дагестан от 28 марта 2019 года № 773-VI НС «О проекте Соглашения о сотрудниче-

стве между Народным Собранием Республики Дагестан и Государственным Сове-

том Республики Крым – Парламентом Республики Крым».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания
             Республики Дагестан                                                                    З. Аскендеров

Махачкала
28 марта 2024 года
№ 817 - VII НС

2

Проект

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Народным Собранием
Республики Дагестан и Государственным Советом

Республики Крым – Парламентом Республики Крым

Народное Собрание Республики Дагестан и Государственный Совет Респуб-
лики Крым – Парламент Республики Крым, именуемые в дальнейшем Сторонами,
исходя из взаимного стремления к расширению и укреплению межпарламентских
связей, обмену опытом в законотворческой деятельности, заключили настоящее Со-
глашение о нижеследующем:

Статья 1

Стороны выражают стремление развивать межпарламентские связи на прин-
ципах равенства и взаимного учета интересов.

Статья 2

Стороны считают основными направлениями сотрудничества совершенство-
вание законотворческого процесса, качества принимаемых нормативных правовых
актов, парламентского контроля за их исполнением.

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
разработка и обсуждение проектов федеральных законов, поступающих в ад-

рес Сторон или разрабатываемых ими для внесения в порядке законодательной ини-
циативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации,
по вопросам, представляющим взаимный интерес;

обмен нормативными правовыми актами и их проектами, методическими и
другими материалами;

проведение конференций, семинаров, встреч и консультаций по вопросам,
представляющим взаимный интерес.

Статья 4

Стороны, развивая межпарламентские связи, содействуют установлению и
развитию прямых контактов между депутатами, комитетами, работниками аппара-
тов парламентов.

Статья 5

Стороны информируют друг друга о мероприятиях, проводимых по вопросам
деятельности (семинары, конференции, парламентские слушания), а также создают
условия для участия в них заинтересованных представителей Сторон.

Информирование о проводимых мероприятиях может проводиться Сторонами
как путем официальной переписки, так и путем размещения соответствующих све-
дений на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3

Статья 6

В целях действенного и своевременного исполнения условий настоящего Со-
глашения Стороны могут определять ответственных лиц от каждой из Сторон.

Статья 7

В настоящее Соглашение по взаимному согласию Сторон могут вноситься из-
менения и дополнения, являющиеся его неотъемлемой частью, оформляемые до-
полнительными соглашениями.

Статья 8

Разногласия между Сторонами, вытекающие из настоящего Соглашения, раз-
решаются путем переговоров и консультаций.

Статья 9

Решения, принятые на совместных заседаниях представителей Сторон, носят
рекомендательный характер.

Статья 10

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения письменного уве-
домления о выполнении Сторонами всех внутренних процедур, необходимых для
его вступления в силу, и действует бессрочно.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по инициативе
любой из Сторон со дня получения другой Стороной соответствующего уведомле-
ния.

Статья 11

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Статья 12

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

Подписано в городе                                             _________________ 2024 года.

От Народного Собрания
Республики Дагестан

 От Государственного Совета
Республики Крым – Парламента
Республики Крым

Председатель Народного Собрания
Республики Дагестан

 Председатель Государственного
Совета Республики Крым –
Парламента Республики Крым

З.А. Аскендеров  В.А. Константинов

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

	Проект
	Статья 1
	Статья 2
	Статья 3
	Статья 4
	Статья 5
	Статья 6
	Статья 7
	Статья 8
	Статья 9
	Статья 10
	Статья 11
	Статья 12